Imperiul Rus sau Imperiul Otoman) - și „moldovenismul”, susținut de
autoritățile rusești, care promova deosebirea și despărțirea culturală și politică a
vorbitorilor graiurilor est-romanice supuși ai „Țarului tuturor Rusiilor”, de ceilalți.
Unirea Basarabiei cu România votată la 27 martie (9 aprilie) 1918 de Sfatul Țării,
(parlamentul Republicii Democratice Moldovenești) reprezintă concretizarea și
biruința mișcării „româniste” din acest ținut. În contextul prăbușirii Imperiului
Rus, anarhia și violența trupelor rusești debandate a determinat Sfatul Țării să cheme,
în 13 ianuarie 1918 armata română în Basarabia, pentru a pune capăt jafului.